LEI N° 4.979, DE 29 DE MAIO DE 2019

Institui o Dia do Bombeiro Civil e adota outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 72, inciso III,
da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Dia Bombeiro Civil, no âmbito do Município de
Juazeiro do Norte, a ser comemorado anualmente do dia 12 de janeiro.

Art. 2° Considera-se Bombeiro Civil, aquele que, habilitado nos termos

da Lei Federal 11.901, que exerça em caráter habitual, função remunerada e
exclusiva de prevenção e combate a incêndio, como empregado contratado
diretamente por empresas privadas ou públicas, sociedades de economia mista
ou empresas especializadas em prestação de serviços de prevenção e combate a
incêndio.

Art. 3° O Poder Executivo, por meio de convênios entre parcerias

públicas ou privadas, poderá promover atividades comemorativas na data,
visando à conscientização e importância do exercício de profissionais da
segurança contra incêndios e de ações de prevenção e resposta e emergenciais.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio do ano de dois mil e
dezenove (2019).//////////

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES
PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Autoria: Vereador Glêdson Lima Bezerra
Subscrição: Vereador Valmir Domingos da Silva